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Szumy na Tanwi

Obszar obejmujący prawie 640 ha powierzchni. Umiejscowiony jest w dorzeczu niewielkiej rzeczki 

Mogielnicy i bardzo gęsto poprzecinany siecią drobnych dopływów i  zarastających rowów melio-

racyjnych. Znaleźć tu można także wiele zbiorników wodnych – pozostałości po wydobyciu torfu. 

Jest to obszar o silnym uwodnieniu, z bardzo płytko położonymi wodami podziemnymi. W pokryciu 

terenu dominują ekstensywnie użytkowane łąki i pastwiska, a także siedliska typowo torfowiskowe. 

Zgodnie z regionalizacją prof. Jerzego Kondrackiego obszar leży w zachodniej części Polesia Wołyń-

skiego, na terenie mezoregionu Obniżenie Dorohuskie, co doskonale tłumaczy duże nawodnienie 

i torfowy charakter.

Rzeźbę terenu kształtowały tutaj procesy krasowe, w wyniku których powstały liczne płaskie grzbiety 

porozcinane mniejszymi i większymi rynnami bądź nieckami, które stopniowo wypełniły się torfem. 

Dawne wyrobiska potorfowe są obecnie idealnym siedliskiem strzebli błotnej i przekopowej, a tak-

że żółwia błotnego. W środkowej części obszaru znajduje się niewielki kompleks leśny złożony głów-

nie ze zbiorowisk grądowych i borowych. Na obrzeżach kompleksu występują niewielkie uprawy 

sosnowe oraz murawy napiaskowe, które wykorzystywane są przez żółwie jako miejsca lęgowe. 

Łąki i pastwiska w zachodniej części obszaru zajmują aż 30% powierzchni i są ważnym siedliskiem 

chronionych gatunków motyli zarówno z punktu widzenia ochrony obszarów Natura 2000 jak i na 

gruncie rodzimej ochrony gatunkowej. Na szczególną uwagę zasługuje także kukułka krwista (sto-

plamek krwisty) – roślina zaliczana do storczykowatych, objęta w Polsce ścisłą ochroną gatunkową. 

W obszarze ochronie podlegają cenne siedliska przyrodnicze oraz gatunki zwierząt. Stanowisko żół-

wia błotnego na terenie obszaru jest jednym z najbogatszych i najbardziej zagęszczonych w kraju.

Walory przyrodnicze tego terenu oraz bliskie sąsiedztwo zbiornika retencyjnego w  Majdanie Za-

horodyńskim powodują, że funkcja turystyczna i rekreacyjna tego terenu z roku na rok jest coraz 

bardziej intensywnie rozwijana, co wraz z zaniechaniem użytkowania łąk i intensyfikacją gospodarki 

rolnej stanowi najważniejsze zagrożenia dla ostoi. 

Obszar o powierzchni 27,20 ha, który jest zarazem rezerwatem, a utworzony został w celu ochro-

ny kolonii zwartej susła perełkowanego. Gatunek ten jest coraz bardziej narażony na wyginięcie 

głównie z powodu istotnie ograniczanej tradycyjnej gospodarki pastwiskowej. Naturalnym środo-

wiskiem susła są stepy (głównie Ukraina i Mołdawia), a kolonie występujące w Polsce to właściwie 

zachodnia granica zasięgu tego gatunku. Ze względu na rozwój gospodarki rolniczej, zalesianie 

i zaorywanie pastwisk dogodnych dla susła, populacja po II Wojnie Światowej stopniowo spada. Od 

roku 1984 suseł perełkowany jest objęty ochroną gatunkową. Początkowo skupiono się na ochronie 

biernej tego gatunku, ale zabiegi te okazały sie nie wystarczające. Od 15 lat prowadzona jest także 

ochrona czynna polegająca na koszeniu i nawożeniu pastwisk w celu utrzymania składu gatunków 

roślinnych na właściwym poziomie. Jednakże zaniechania lat 80-tych i 90-tych spowodowały, że 

obecnie na Zamojszczyźnie jest już tylko 6 kolonii zwartych. 

Obszar Natura 2000 o powierzchni 175,4 ha, położony w pobliżu Chełma, a obejmujący teren rezer-

watu przyrody o tej samej nazwie utworzonego w 2004 r. oraz przyległe grunty. Zgodnie z podzia-

łem fizjograficznym znajduje się w mezoregionie Pagórów Chełmskich, który stanowi część Polesia 

Wołyńskiego.

Torfowisko Sobowice stanowi fragment niskiego torfowiska dolinowego typu węglanowego, które 

powstało w obniżeniu między dwoma pagórami. Na zboczach wzniesienia zamykającego torfowi-

sko od południa, znajdują się rozległe pola uprawne, a  na wzniesieniu graniczącym od północy 

– lasy. Wzdłuż północnej granicy obszaru płynie niewielki potok Janówka – dopływ Uherki. W ostoi 

przeważają gleby torfowo-murszowe. Występują tu też niezwykle rzadkie źródliskowe torfowiska 

kopułowe oraz zbiorowiska roślinne torfowiskowe i łąkowe, a także zbiorowiska ciepłolubnych mu-

raw, zaroślowe i leśne. 

Torfowisko Sobowice jest to unikalne w skali Europy torfowisko węglanowe zasilane przez wody 

artezyjskie. Kopuły torfowe z wyraźnymi lejami źródliskowymi, znajdują się w południowej części ob-

szaru. Jest to również miejsce występowania rzadkich gatunków fauny i flory, szczególnie istotne dla 

motyli. Równocześnie jest to jedno z najobfitszych w Polsce stanowisk języczki syberyjskiej (Ligularia 

sibirica) oraz jedyne w regionie chełmskim stanowisko wątlika błotnego (Hammarbya paludosa). 

Występuje tutaj także lipiennik loesela (Liparis loeselii) objęty w Polsce ochroną ścisłą. Stwierdzono 

tu również występowanie 434 gatunków roślin naczyniowych. 

Charakterystyczne jest także ogromne bogactwo gatunkowe owadów. Torfowisko jest jednym 

z trzech w kraju miejsc występowania licznej populacji strzępotka edypusa. Można tu zaobserwować 

także inne chronione gatunki motyli m.in. czerwończyk fioletek (Lycaena helle), przeplatka aurinia 

(Euphydryas aurinia), czy modraszek telejus (Phengaris teleius).

Zwiedzanie obszaru jest bardzo utrudnione i bez specjalnego przygotowania nie poleca się wcho-

dzenia na teren torfowiska, ponieważ jest to teren o bardzo niestabilnym podłożu bagiennym.

Obszar ten obejmuje 2 lewobrzeżne oddzielone od siebie fragmenty doliny Bugu na odcinku, gdzie 

rzeka ta przepływa przez Wyżynę Zachodniowołyńską, a konkretnie przez mezoregion Kotliny Hru-

bieszowskiej. Sumaryczna powierzchnia obszaru to ponad 1500 ha. Południowy fragment znajdu-

je się w rejonie Kryłowa pomiędzy miejscowościami Gołębie i Kosmów, a północny rozpoczyna się 

w okolicach miejscowości Ślipcze, potem przebiega zaraz za zabudowaniami Czumowa, a kończy się 

w okolicach wsi Husynne. Na tych odcinkach rzeka silnie meandruje i towarzyszą jej liczne starorze-

cza. Na południowych krańcach tego obszaru rzeka Bug opuszczając terytorium Ukrainy staje się 

granicą państwową. 

Rzeźba terenu charakteryzuje się naprzemiennie ułożonymi obszarami obniżeń i wniesień ułożonych 

równoleżnikowo. Występują tutaj krajobrazy wyżynne, z urozmaiconą rzeźbą typu lessowego oraz 

skał węglanowych. Faliste powierzchnie ku południu przechodzą w rozległe płaskie równiny.

Gleby w obszarze zalicza się do bardzo dobrych nawet na tle kraju, co warunkuje wykorzystanie ich 

jako grunty orne – stanowią one ponad 51% powierzchni. Dominujące typy gleb to rędziny i czarno-

ziemy – jest to największy w Polsce obszar ich występowania.

W dnie doliny występuje mozaika wielogatunkowych, ekstensywnie użytkowanych łąk, zmiennowil-

gotnych łąk trzęślicowych, lokalnie także łąk kalcyfilnych (zwanych również łąkami kaczeńcowymi) 

oraz zarośla i płaty lasów łęgowych. Strome zbocza doliny Bugu porastają murawy kserotermiczne.

Zachodniowołyńska Dolina Bugu jest obszarem ważnym dla zachowania bioróżnorodności. Wystę-

pują tu dobrze zachowane siedliska nadbrzeżne dużej rzeki. Jest to również korytarz ekologiczny 

o znaczeniu europejskim, a rzeka wraz z dorzeczem zaliczona została do grupy 10 systemów rzecz-

nych w Europie o najwyższym priorytecie ochrony.

Spośród przedmiotów ochrony na szczególnie wyróżnienie zasługuje żmijowiec czerwony – jest to 

jedno z dwóch stanowisk w Polsce. Fauna doliny charakteryzuje się występowaniem rzadkich owa-

dów m.in. modraszek telejus (Maculinea telejus), czerwończyk nieparek (Lycaena dispar), czy trzepla 

zielona (Ophiogomphus cecilia).

Powierzchnia obszaru to prawie 35 tys. ha. Jednym z kluczowych przedmiotów ochrony jest tutaj 

wilk szary. Jego populacja w obszarze stanowi istotną część lokalnej populacji Kotliny Sandomier-

skiej i Roztocza. Składają się na nią 3 watahy liczące w sumie 16–18 osobników. Na terenie Roztocza 

i Kotliny Sandomierskiej występuje około 20 watach, a liczba osobników szacowana jest na około 

90 sztuk.

Uroczyska Lasów Janowskich, to również ważna ostoja innych rzadkich gatunków flory i fauny. W ob-

szarze ostoi występuje między innymi największe w kraju nagromadzenie populacji fiołka bagienne-

go. Obszar zamieszkują również rzadkie gatunki ssaków wymieniane w Polskiej Czerwonej Księdze 

jako gatunki zagrożone: borowiaczek, mroczek pozłocisty, ryś, czy popielica.

Uroczyska Lasów Janowskich pod względem przyrodniczym są jednymi z najbogatszych w Polsce. 

Wpływa na to duża rozciągłość lasów, ich puszczański charakter oraz duże powierzchnie stawów 

rybnych.  Różnorodność siedlisk pociąga za sobą występowanie ogromnej liczby gatunków roślin 

i zwierząt, w tym takich, które występują jedynie w tej części Polski. Na terenie ostoi można odnaleźć 

blisko 870 gatunków roślin naczyniowych tj. około 1/3 roślin występujących w Polsce. Największą 

grupę stanowią rośliny związane z borami sosnowymi i torfowiskami.  Ponadto florę reprezentu-

je 160 gatunków mszaków, ponad 230 gatunków porostów oraz ponad 350 gatunków grzybów 

wielkoowocnikowych. Wiele z nich to gatunki rzadkie i chronione znajdujące się na liście gatunków 

zagrożonych w Polsce i Europie. 

Występuje tu 58 gatunków ważek, co stanowi około 80 % wszystkich gatunków w kraju. Wśród 

porównywalnych obszarów na terenie Polski, jest to miejsce, gdzie występuje największa różno-

rodność tych owadów. Z  najciekawszych występuje łątka zielona, żagnica południowa, zalotka 

spłaszczona i zalotka białoczelna. Najrzadsze gatunki owadów występują na terenie torfowisk. Do 

osobliwości należy niewątpliwie szlaczkoń torfowiec – gatunek stenotopowy, związany z borówką 

bagienną. Występuje tu również wiele gatunków płazów i gadów m. in. gniewosz plamisty, traszka 

grzebieniasta, czy ropucha paskówka. Przez obszar przebiega wiele tras turystycznych, ścieżek przy-

rodniczych i ścieżek dydaktycznych.

Ostoja obejmuje fragment doliny Wieprza w rejonie ujścia do niej rzek Białki i Mogielnicy. Kory-

to rzeki Wieprz zachowało swój naturalny, silnie meandrujący charakter co jest rzadkością wśród 

europejskich rzek. Towarzyszą mu liczne starorzecza, wilgotne, okresowo podtapiane łąki, a także 

fragmenty muraw kserotermicznych wykształcone na dość stromych lessowych zboczach. Lokalnie 

zachowały się płaty lasów łęgowych. Meandry malowniczo komponują sie z nadbrzeżnymi zespo-

łami roślinnymi nadając dolinie wyjątkowo zachwycający mozaikowy charakter. Dzięki naturalnej 

budowie koryta oraz dużej szerokości doliny, corocznie formujące się wiosną rozlewiska umożli-

wiają funkcjonowanie bardzo cennych zespołów roślinnych, co bardzo pozytywnie wpływa na bio-

różnorodność obszaru. Należy także podkreślić, że dolina ta jest również korytarzem ekologicznym 

o randze krajowej.

Obszar w całości położony jest w mezoregionie Obniżenie Dorohuskie stanowiącym fragment Po-

lesia Wołyńskiego. Budowa geologiczna wskazuje wapienie kredopodobne jako skałę macierzystą, 

na której warstwami układają się pokłady lessu. W całej dolinie wyraźnie widoczne są działania 

erozyjne wód opadowych w postaci rzeźby pionowej. 

W ostoi wyznaczono jako przedmioty ochrony cenne siedliska oraz gatunki zwierząt, głównie bez-

kręgowców. Wyjątkowość obszaru podkreśla jedyne, pochodzące z reintrodukcji, stanowisko pier-

wiosnki bezłodygowej (Primula vulgaris), a także stanowiska miłka wiosennego (Adonis vernalis).

Pomimo, iż jest to obszar typowo siedliskowy, charakteryzuje się ogromnym bogactwem awifau-

ny. Nadwieprzańskie łąki są miejscem licznego występowania derkacza (Crex crex) oraz stanowią 

dogodne miejsca gniazdowania dla ptaków siewkowych takich jak czajka (Vanellus vanellus), 

krzyk (Gallinago gallinago), rycyk (Limosa limosa) czy krwawodzób (Tringa tottanus). Położone 

w granicach obszaru kompleksy leśne są również siedliskiem rzadkich gatunków m.in. bociana 

czarnego (Cicconia nigra), orlika krzykliwego (Aquila pomarina) czy dzięcioła czarnego (Dryocopus 

martius).

Obszar utworzony został dla ochrony wielu cennych rodzajów siedlisk oraz gatunków roślin i zwie-

rząt i zajmuje ponad 15 tysięcy ha powierzchni. Obejmuje także część ostoi ptaków wodno-błotnych 

o randze europejskiej istotnej zarówno dla rozwoju populacji ptaków lęgowych jak i migrujących. 

Geograficznie obszar umiejscowiony jest na przełomowym odcinku doliny Wisły, od ujścia Sanny 

powyżej Annopola do miasta Puławy. Pod kątem przyrodniczym dolina Wisły jest bardzo wartościo-

wa, ponieważ jest to jedna z niewielu rzek w Europie zachowanych w stanie względnie naturalnym. 

Rzece towarzyszą liczne starorzecza, łachy i zastoiska, piaszczyste wyspy, namuliska, rozległe płaty 

zarośli wierzbowych. Lokalnie występują także płaty łęgów nadrzecznych. Część koryta rzeki jest 

obwałowana, a obszar międzywala zajęty jest przez ekstensywnie użytkowane łąki i zarośla wierz-

bowe. W górnym biegu rzeki, na stromych, wapiennych i lessowych skarpach wznoszących się nad 

doliną (osiągających miejscami nawet do 90 m wysokości względnej) występują płaty cennych mu-

raw kserotermicznych. 

Do Wisły uchodzą liczne mniejsze cieki wodne i w tych rejonach spotyka się interesujące siedliska 

ekotonowe. Dolina na tym odcinku ma charakter przełomu i posiada unikalne walory krajobrazowe 

i  stanowi także jeden z  głównych korytarzy ekologicznych w  Polsce mających znaczenie również 

w skali europejskiej.

Powierzchniowo jest to jedna z większych ostoi w kraju, która zamyka w swych granicach licznie wy-

stępujące krajowe formy ochrony przyrody m.in. rezerwaty: Krowia Wyspa (62,3 ha), Łęg na Kępie 

(4,71 ha), fragment rezerwatu Wisła pod Zawichostem (1236,95 ha) oraz Skarpa Dobrska (39,7 ha), 

a także formy ochrony krajobrazu: Wrzelowiecki Park Krajobrazowy i Kazimierski Park Krajobrazowy 

oraz Kraśnicki OChK, Chodelski OChK, OChk Solec nad Wisłą i OChK Dolina rzeki Zwoleńki.

Ostoja w znacznej części pokrywa się z ostoją ptasią – Małopolskim Przełomem Wisły PLB140006.  

Bezpośrednio do niej przylegają ostoje: Płaskowyż Nałęczowski PLH 060015 i  Dolina Zwoleńki  

PLH 14 0006.

Dobromyśl PLH060033 Suśle Wzgórza PLH060019 Torfowisko Sobowice PLH060024 Zachodniowołyńska Dolina Bugu PLH060035Uroczyska Lasów Janowskich PLH060031Dolina Środkowego Wieprza PLH060005 Przełom Wisły w Małopolsce PLH060045

Zaliczana jest do obszarów o najwyższym współczynniku rozcięcia erozją wąwozową w Europie. Jego 

część stanowi ściana kamieniołomu komorowego z granicą geologiczną zwana od nazwiska geolo-

gów prowadzących tam przez lata badania naukowe „Ścianką Krystyny i Władysława Pożaryskich”. 

Spod Ścianki po południowej stronie dobrze widoczny jest zamek Esterki. Łączy się z nim legenda 

jakoby Kazimierz Wielki umieścił w nim ukochaną - młodą Żydówkę Esterkę. Potajemnie udawał się 

do niej spacerem z Kazimierza Dolnego.

Rezerwat „Czartowe Pole” utworzono w 1958 r. Nazwa powstała od legendy głoszącej, że w daw-

nych czasach na terenach rezerwatu „jeno czarci tam hasali”. Efektem tego miały być liczne po-

wodzie i pożary. Rezerwat jest objęty ścisłą ochroną i przybliża zwiedzającym walory przyrodnicze, 

krajobrazowe i kulturowe. Przez rezerwat pomiędzy Roztoczem Środkowym, a Równiną Biłgorajską 

prowadzi ścieżka przyrodniczo-dydaktyczna. Na trasie szlaku warto zobaczyć okolice leśnej osady Flo-

rianka i Górecka Starego oraz aleję starych dębów z Kapliczką „Na wodzie” w Górecku Kościelnym. 

Jest przedstawicielem zanikającego, bardzo rzadkiego gatunku objętego ochroną. Pancerz żółwia 

jest w kolorze oliwkowobrązowym. Jego kształt jest średnio wypukły, pokryty gładkimi, regular-

nymi, rogowymi tarczami, na których rozchodzą się promieniście żółte kreski. Głowa, szyja oraz 

odnóża żółwia pokryte są małymi żółtymi plamkami, choć zdarzają się czarne i bezplamiste wyjątki. 

Jest jedynym gatunkiem żółwia żyjącego naturalnie w Polsce.  Dawniej był spotykany na całym jej 

terenie, obecnie występuje wyspowo tylko na terenie Lubelszczyzny.

Hodowla koni arabskich i angloarabskich rozpoczęła się tutaj na początku XVIII wieku. W czasie 

II wojny światowej większość koni padła, uciekła lub została rozkradziona, pozostałe konie zostały 

w  1944 r. przeniesione do Niemiec, by po dwóch latach powrócić do Polski.  W 1960 r. stadnina 

wznowiła sprzedaż koni za granicę, głównie do USA. Od 1969 r.  na terenie stadniny organizowa-

ne są coroczne aukcje dla kupców zagranicznych, na których sprzedaje się konie z najważniejszych 

ośrodków hodowlanych w Polsce.

Jest przedstawicielem zanikającego gatunku objętego ochroną. Jest to średniej wielkości gryzoń, 

który wielkością i kształtem nie odbiega od dobrze znanej wiewiórki. Różnice pojawiają się w kolo-

rze sierści (na grzbiecie - żółtawo-szaro-brązowa z nakrapianiem, na brzuszku - szaro-ruda lub szaro-

-żółta, zaś na bokach żółtawo-szara)  oraz wielkości ogona oraz uszu – są zdecydowanie krótsze niż 

u wiewiórek. Suseł perełkowany występuje w południowo-wschodniej Polsce, a także w Rosji, na 

Ukrainie, w Mołdawii oraz w niewielkim zakresie na Białorusi. 

Szumy – przez rezerwat „Nad Tanwią” płyną rzeki Jeleń i Tanew. Na zakolu rzeki Tanwi, w miejsco-

wości Rebizanty, znajdują się 24 regularnie położone progi skalne zwane „szumami”. W plebiscycie 

dziennika Rzeczpospolita zostały uznane jako jeden z „7 Cudów Polskiej Natury”. Rezerwat powstał 

w 1958 r. Jest on niezwykle ciekawy pod względem roślinności (około 40 rodzajów roślin). Na te-

renie rezerwatu występują rzadkie ptaki, takie jak bocian czarny, pliszka górska i zimorodek oraz 

występują chronione rośliny, w tym widłak jałowcowaty, bez koralowy i porzeczka alpejska.
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Europejska Sieć Ekologiczna Natura 2000 to… 
 S sieć obszarów tworzonych dla ochrony, a więc utrzymania lub od-

tworzenia, określonych siedlisk przyrodniczych oraz gatunków i ich 

siedlisk, 

 S główne narzędzie ochrony różnorodności biologicznej na teryto-

rium Unii Europejskiej, 

 S godzenie ochrony siedlisk i gatunków z gospodarczym użytkowaniem terenu, zgodnie z  ideą 

zrównoważonego rozwoju, 

 S obszary na terenie których ochronie ma podlegać nie całość przyrody, ale jedynie jej wybrane 

elementy, czyli siedliska i gatunki, dla których ochrony został wyznaczony ten obszar, 

 S podwyższenie rangi regionu świadczące o wysokiej wartości przyrodniczej terenu będące dla 

niego rodzajem rekomendacji, jako miejsca godnego odwiedzenia. Jest to więc promocja re-

gionu i to na skalę europejską (na podstawie „Obszary Natura 2000 w Małopolsce”, IOP PAN) 

Obecnie w Polsce sieć Natura 2000 zajmuje około 20 procent powierzchni lądowej kraju. W jej skład 

wchodzi: 

 S 849 obszarów mających znaczenie dla Wspólnoty – ozw (obszary siedliskowe – przyszłe specjal-

ne obszary ochrony siedlisk), w tym 4 proponowane ozw

 S 145 obszarów specjalnej ochrony ptaków

Obszar Natura 2000 to…
obszar specjalnej ochrony ptaków, specjalny obszar ochrony siedlisk lub obszar mający znaczenie dla 

Wspólnoty, utworzony w celu ochrony populacji dziko występujących ptaków lub siedlisk przyrodni-

czych, lub gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty.

Obszar mający znaczenie dla Wspólnoty to…
obszar Natura 2000, projektowany specjalny obszar ochrony siedlisk zatwierdzony decyzją Komisji 

Europejskiej, który odgrywa znaczącą rolę w zachowaniu lub odtworzeniu stanu właściwej ochrony 

siedliska przyrodniczego lub przyczynia się do spójności sieci obszarów Natura 2000.

Sieć Natura 2000 w województwie lubelskim 
Sieć Natura 2000 na terenie województwa lubelskiego to 23 obszary specjalnej ochrony ptaków i 100 

obszarów o szczególnym znaczeniu dla Wspólnoty Europejskiej, co stawia województwo na pierwszym 

miejscu w kraju pod względem ich liczby. Różnorodność przyrodnicza regionu powoduje, że niektóre 

obszary zostały utworzone dla ochrony pojedynczego gatunku lub siedliska, a pozostałe obejmują np. 

całość kompleksu leśnego lub duże fragmenty dolin rzecznych okalających województwo (Wisła, San 

i Bug). Podobnie jak w pozostałej części kraju ostoje ptasie są znacznie rozleglejsze powierzchniowo ze 

względu na zasięg przemieszczania się ptaków i odległość miejsc gniazdowania od żerowisk. 

Największy z obszarów siedliskowych w województwie to Uroczyska Puszczy Solskiej – obszar ten obej-

muje powierzchnię prawie 35 tys. ha i został utworzony dla ochrony 17 typów siedlisk i 18 gatunków 

roślin i zwierząt, z których najważniejsze w obszarze to bory i lasy bagienne oraz populacja kumaka 

nizinnego (Bombina bombina) szacowana na ponad 500 osobników.

Województwo lubelskie
Województwo lubelskie jest na trzecim miejscu pod względem powierzchni w kraju - ponad 25 tys. km2 

. Obszar ten zamieszkuje ponad 2,1 mln ludności. Na tle innych rejonów Polski, posiada swoje bardzo 

specyficzne cechy, ponieważ położone jest na przecięciu wielu ważnych granic przyrodniczych. Z pół-

nocy na południe przebiega fizjograficzna granica pomiędzy Europą Wschodnią i Europą Zachodnią. 

Lubelszczyzna położona jest na styku wyżyn i nizin, bowiem ze wschodu na zachód – przecina ją granica 

Pasa Wielkich Dolin oraz Pasa Wyżyn i Starych Gór Europy. Cechą specyficzną, wyróżniającą przyrodę 

regionu, jest zaznaczający się od zachodu na wschód wzrost stopnia kontynentalizmu, co ma duży 

wpływ na zróżnicowanie gatunków i siedlisk przyrodniczych.

Na terenie województwa lubelskiego znajdują się 2 parki narodowe, 87 rezerwatów przyrody, 17 par-

ków krajobrazowych i 17 obszarów chronionego krajobrazu i ponad 1400 pomników przyrody. Wszyst-

kie obszary chronione zajmują łącznie powierzchnię 22,7 % powierzchni województwa.

Występują tutaj jedyne w kraju kolonie susła perełkowanego, największe w Polsce stanowiska żółwia 

błotnego, a także unikatowe zbiorowiska siedlisk przyrodniczych – m.in. kompleks Lasów Janowskich, 

Puszcza Solska, Roztocze i Polesie.

 

Ruiny starej papierni, fot.  Krzysztof Próchnicki
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Dorosły osobnik, fot. Krzysztof Próchnicki 

Unikatowe progi skalne, fot.  Krzysztof Próchnicki

Samiec żółwia błotnego, fot. Janusz Holuk 
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Murawa z zawilcami wielkokwiatowymi, fot. Janusz Holuk 

Stawska Góra – Obszar położony jest ok. 8 km na północny-zachód od Chełma i 1,5 km na północ 

od wsi Staw. Zgodnie z podziałem fizjograficznym znajduje się w mezoregonie Pagórów Chełmskich 

należących do regionu Polesia Wołyńskiego. Krajobraz Pagórów tworzą charakterystyczne, poroz-

rzucane wzgórza ostańcowe zbudowane ze skał wapiennych pochodzących z różnych okresów geo-

logicznych.  Omawiany obszar zajmuje fragment wierzchowiny jednego z wzniesień zwanego Górą 

Czubatką i w całości pokrywa się z powierzchnią rezerwatu utworzonego w celu ochrony roślinności 

stepowej. Powierzchnia rezerwatu wynosi 4,9 ha, a jego największą osobliwością jest dziewięćsił 

popłocholistny, który ma tu jedno z nielicznych znanych w Polsce stanowisk.

Oprócz dziewięćsiła i muraw kserotermicznych chronionych w ramach sieci Natura 20000 w rezer-

wacie ochronie podlegają także inne ciepłolubnie i kalcyfilne gatunki stepowe budujące murawy 

kserotermiczne. Same murawy, ze względu na dużą antropopresję nie tworzą tu typowych zespo-

łów roślinnych, jednak cechują się dużym bogactwem gatunkowym. Łącznie na terenie rezerwatu 

stwierdzono występowanie 210 gatunków roślin. Wśród nich 30 należy do gatunków rzadkich: 8 

objętych jest ochroną ścisłą „(dziewięćsił popłocholistny i  bezłodygowy, miłek wiosenny, zawilec 

wielkokwiatowy, aster gawędka, orlik pospolity, wiśnia karłowata, goryczka krzyżowa). Ponadto, 

wiśnia karłowata, dziewięćsił popłocholistny i starzec wielkolistny wpisane zostały do „Polskiej Czer-

wonej Księgi Roślin”.

Murawom kserotermicznym towarzyszy bogata fauna. Najbogatszą w gatunki grupą są bezkręgow-

ce, wśród których najlepiej zbadane są motyle. Na terenie rezerwatu zaobserwowano ponad 300 

gatunków motyli.  Dwa z  nich objęte są ochroną: paź królowej i  postojak wiesiołkowiec, liczne 

należą do rzadkich, posiadających zaledwie kilka stanowisk w Polsce. Większość z rzadkich gatun-

ków bezkręgowców występujących w rezerwacie ma ograniczone możliwości rozprzestrzeniana się, 

a zachowały się w nim tylko dzięki ciągłości istnienia odpowiednich dla nich mikrosiedlisk o charak-

terze stepowym. 

Stawska Góra PLH060018

Atrakcje turystyczne

 � Żmudź – w  miejscowości znajduje się rezerwat przyrody 

o  pow. 5,81 ha, w  którym występuje unikatowa roślinność 

kserotermiczna. Jest to  jedyna tego typu zbiorowość lnu zło-

cistego w Europie. 

 

 � Stawska Góra – Najstarszy rezerwat stepowy na Lubelszczyźnie 

gdzie występują reliktowe formy owadów, szczególnie motyli 

(331 gatunków). Kilka z nich zostało wpisanych na „Czerwoną 

listę zwierząt ginących i  zagrożonych w Polsce”, są to m. in. 

Stenoptilia stigmatodactyla, Scopula incanata, Eupithecia ve-

nosata, Ascotis selenaria, Proserpinus proserpinus, Hyles galii, 

Hadena luteago, Hyssia cavernosa, Cupido minimus. 

 � Staw (miejscowość) – 19 drewnianych domów z  początku 

XX wieku, dwie zagrody z 1939 r., dwie kapliczki: murowana 

z ok.1930 r. i drewniana z figurą Matki Boskiej z 1947 r., muro-

wany budynek aresztu z okresu międzywojennego.

 � Szlak Rezerwatów Przyrody (zielony) – Trasa: Urszulin – 

Świerszczów – Cyców – Kulik – Olchowiec – rezerwat „Staw-

ska Góra” –  Horodyszcze – Chełm – Uher – Sielec – Kumów 

Plebański – Wojsławice – długość 101 km.

 � Poleski szlak konny – jest to pierwszy na Lubelszczyźnie i jeden 

z dłuższych w Polsce szlaków konnych, który można również 

przejechać rowerem czy przejść pieszo. Przechodzi on przez 

rezerwat przyrody „Stawska Góra” – długość 280 km.

ÌŻmudź – warto 
zobaczyć drewniany 
kościół wraz 
z kapliczka z końca 
XIX w., pozostałości 
zespołu dworskiego 
wraz z gorzelnią, 
magazynem gorzelni 
oraz budynkiem 
gospodarczym z  XIX w.

ÌDryszczów – warto 
zobaczyć krzyż 
kamienny z XIX w. oraz 
drewnianą kapliczkę 
św. Jana Chrzciciela 
z 1857 r.

ÌPuszcza – warto 
zobaczyć murowaną 
kapliczkę św. Jana 
Nepomucena z 1 poł. 
XIX w.

 � Żółw błotny – występujący na tym terenie jest jedynym ga-

tunkiem żółwia żyjącym naturalnie w Polsce. Żółwie gody 

odbywają się od końca kwietnia do początku czerwca. Samica 

składa jaja na przełomie maja i czerwca, w porze zakwitania 

kosaćca żółtego. Żółwica wychodzi wtedy na ląd, by szukać 

odpowiedniego miejsca do złożenia jaj. Przeciętnie samica 

składa od 6 do ok. 16 jaj w cienkich wapiennych skorupkach. 

W  ciepłych regionach młode żółwie wylęgają się z  końcem 

sierpnia, w zimniejszych rejonach nawet dopiero na wiosnę. 

Młode żółwie po wykluciu mają długość około 2,5 cm i miękki 

pancerz. 

 

 � Zalew na Majdanie Zahorodyńskim – zalew w gminie Siedlisz-

cze o  powierzchni 48 ha. Miejsce polecane szczególnie dla 

wędkarzy ze względu na duże zarybienie. Łowisko powstało na 

wyrobiskach potorfowych. Nad zalewem powstała plaża oraz 

pomost do łowienia. 

ÌŻółw w środowisku 
naturalnym żyje nawet 
ponad 100 lat

ÌPancerz żółwia 
twardnieje po  
6 latach, dopiero 
wtedy żółwie mogą 
czuć się bezpieczne.

ÌDzieje Siedliszcza 
sięgają 
prawdopodobnie 
początków XV wieku. 
Najstarsza zachowana 
wzmianka źródłowa 
poświadczająca 
istnienie Siedliszcza 
jako osady targowej 
pochodzi z 1421 r.

 � Wzgórze „Murowany Słup” jest to lessowe zbocze pradoliny 

Wieprza, gdzie występuje rzadka w skali kraju roślinność ste-

powa (rośliny ginące w Polskiej Czerwonej Księdze).

 � „Wał Turecki” jest to grobla należąca do Nadwieprzańskiego 

Parku Krajobrazowego, znajdująca się wśród rozległych ba-

gnistych terenów. 

 � Kościół w Milejowie – kościół parafialny p.w. Wniebowstąpie-

nia Najświętszej Marii Panny który prezentuje styl eklektyczny, 

ufundowany przez Helenę z Suffczyńskich Chrapowicką oraz 

Stanisława i Antoniego Rostworowskich.”

 

 � Trasa rowerowa  o charakterze trudnym wiodąca głównie przez 

najbardziej zalesioną część powiatu o długości ok. 44 km. 

 � Dydaktyczna ścieżka rowerowa po terenie Nadwieprzańskiego 

Parku Krajobrazowego – prowadzi przez teren Nadwieprzań-

skiego Parku Krajobrazowego i podzielona jest na 7 przystan-

ków oznakowanych drewnianymi tabliczkami.

 � Wędkarstwo – możliwe na rzece Wieprz.

  Spływy kajakowe:

 � Jaszczów – Milejów – Łańcuchów – Łęczna długość 26 km.

 � Łęczna – Nowogród – Kijany – Zawieprzyce długość 19 km.

 � Trawniki – Milejów – Łęczna długość 44 km.

 � Dwudniowy spływ na trasie Jaszczów – Zawieprzyce długość 

44 km.

 � Wielodniowy spływ na odcinku Krasnystaw – Dęblin. 

 � Milejów – dwór drewniany wybudowany w 1903 roku 

przez Antoniego Rostworowskiego przyjaciela Romana 

Dmowskiego.

 � Klarów – mogiła powstańców styczniowych z 1863 roku 

świadcząca o zaangażowaniu mieszkańców w to wydarzenie. 

 � Jaszczów – znajduje się tu jedna ze stacji Kolei Nadwiślańskiej, 

której początki sięgają lat 1892–1893 r. Jest to murowany bu-

dynek wybudowany w latach 80-tych XIX wieku

 � Łańcuchów (dwór Steckich) – dwór wybudowany w 1904 r. na 

ruinach pałacu z inicjatyw Jana Steckiego w stylu zakopiań-

skim tylko z cegły i kamienia. 

Ì Grobla łączy 
wzniesienia z dwoma 
stawami nazywanych 
przez miejscowych 
sadzawkami: 
„Bezdenną” i „Leśną”

Ì Łęczna – Ciechanki 
Krzesimowskie – 
Zakrzów – Wólka 
Łąńcuchowska – 
Łańcuchów – Milejów 
– Jaszczów – Łysołaje 
– Jaszczów – Milejów 
– Klarów – Maryniów 
– Kol. Ostrówek – 
Ostrówek – Ciechanki 
Łańcuchowskie – 
Łańcuchów – Wólka 
Łańcuchowska – 
Zakrzów – Ciechanki 
– Krzesimowskie 
– Łęczna.

Ì Kopiec jest okolony 
drzewami, a na szczycie 
znajduje się odnowiony 
krzyż.

 � Puławy – ośrodek przemysłowy, naukowy i  turystyczno-kul-

turalny, stanowiący jeden z  trzech filarów trójkąta turystycz-

nego Lubelszczyzny (Puławy – Kazimierz Dolny – Nałęczów) 

Na szczególną uwagę zasługuje pierwsze muzeum na Zie-

miach Polskich, jednocześnie najstarsze muzeum w  Europie 

Środkowej. Atrakcją turystyczną jest bez wątpienia kompleks 

pałacowo-parkowy.

 � Kazimierz Dolny – początki osady zwanej Wietrzną Górą, nale-

żącą do zakonu benedyktynów sięgają XI wieku. W 1181 roku 

osada została przekazana przez  Kazimierza Sprawiedliwego 

norbertankom z  podkrakowskiego Zwierzyńca. Zakonnice 

w podzięce zmieniły nazwę osady na Kazimierz. W celu odróż-

nienia od miejscowości Kazimierz założonej pod Krakowem, 

dodano przymiotnik „dolny”. Kazimierz Dolny był miastem 

królewskim Korony Królestwa Polskiego. Na szczególną uwa-

gę zasługuje kościół farny św. Jana Chrzciciela i  św. Bartło-

mieja – zbudowany w  latach 1586-1589, w którym znajdują 

się między innymi organy w modrzewiowej oprawie z 1620 r. 

(jedne z  najstarszych w  Polsce), chrzcielnica (warsztat Santi 

Gucciego), ołtarz główny w  stylu barokowym oraz ambona 

z 1615 r. z rokokowym zwieńczeniem.

 � Bochotnica – wieś sołecka położona w zachodniej części woje-

wództwa. Jest to jeden z najstarszych ośrodków osadniczych, 

zamieszkały już w okresie pomiędzy VI a X wiekiem. W trakcie 

prowadzonych w obrębie wsi prac archeologicznych odkryto 

pozostałości siedmiu osad, znajdujących się na wykorzystywa-

nym od wczesnego średniowiecza szlaku handlowym.

ÌPałac Marynki - 
zbudowany w latach 
1790–1794 dla Marii 
Wirtemberskiej, 
córki Izabeli 
i Adama Kazimierza 
Czartoryskich. Obecnie 
w pałacu znajduje się 
Oddział Pszczelnictwa 
Instytutu Sadownictwa 
i Kwiaciarstwa. 

ÌBrama Rzymska 
wybudowana w 
1829  r. na wzór Łuku 
Tytusa w Rzymie. 

ÌDomek Grecki – 
zbudowany w latach 
1778–1791, w którym 
mieściła się oranżeria, 
obecnie biblioteka 
miejska. 

ÌDomek Żółty 
wybudowany na 
początku XIX wieku, 
w którym mieszkał car 
Aleksander II podczas 
pobytu w Puławach. 

ÌWieś jest miejscem 
akcji noweli Bolesława 
Prusa „Antek”, 
pokazującej trudny los 
dzieci żyjących  
w XIX wiecznej wsi.

 � Rezerwat „Suśle Wzgórza” w  Chochłowie został utworzony 

w  1995 r. w  celu zachowania kolonii susła perełkowanego. 

W sezonie 2001 r. na trenie rezerwatu występowało od 39 do 

75 susłów, a w 2006 roku wielkość populacji oszacowano na 

449 osobników.

 

Szlak Cerkiewny:

 � Dołchobyczów – Cerkiew prawosławna w  stylu bizantyjskim 

1904 r. pod wezwaniem św. Symeona Słupnika.

 � Sulimów – Cerkiew greckokatolicka pod wezwaniem Św. Jana 

Ewangelisty z 1867 r. 

 � Dłużniów – Cerkiew greckokatolicka pod wezwaniem Podnie-

sienia Krzyża Świętego z 1882 r. Jedna z największych drew-

nianych cerkwi w Polsce. 

 � Wyżłów - Dawna cerkiew greckokatolicka pod wezwaniem 

Św. Mikołaja. Wzniesiona w 1910 r.

 � Myców – Dawna cerkiew greckokatolicka pod wezwaniem Św. 

Mikołaja z 1865 r.

 � Chłopiatyn – Drewniana cerkiew greckokatolicka z 1863 r. pod 

wezwaniem Zesłania Ducha Świętego., przypominająca cer-

kiewki beskidzkie. 

 � Liski – Cerkiew greckokatolicka drewniana pod wezwaniem 

Św. Jana Chrzciciela z 1872 r.

 � Gmina Dołhobyczów – pierwsze wzmianki o miejscowości po-

chodzą z   1430 r. Właścicielami wsi były znane polskie rody 

m.in. Rogalowie, Skrzetuscy, Rastawieccy i Świeżawscy. W XVI 

i  XVII wieku tereny były pustoszone licznymi  najazdami ta-

tarskimi, kozackimi, wojsk moskiewskich i szwedzkich. Świet-

ność Dołhobyczowa rozpoczyna się od około 1782 r. W 1837 r., 

na polecenie Edwarda Rastawieckiego, dwór rozbudowano 

i  nadano mu charakter pałacu. Podczas I  wojny światowej 

przechodziły tędy wojska, następowała dewastacja wsi i pała-

cu. Na przełomie 1918–1919 r. na terenach gminy dochodziły 

do licznych walk polsko-ukraińskich. W tym czasie walczył na 

tym terenie I Pułk Ułanów, przemianowany na I Pułk Szwole-

żerów. (inne postacie związane z gminą Dołchobyczów: Józef 

Ignacy Kraszewski – pomagał w  XIX właścicielowi Dołhoby-

czowa – Edwardowi Rastawieckiemu w gromadzeniu kolekcji 

dzieł artystycznych. Fryderyk Chopin – wg. podań goszcząc 

u swojego przyjaciela Tytusa Woyciechowskiego grał podczas 

mszy świętej w  kościele w  Oszczowie. Aleksander Głowacki 

(Bolesław Prus) – wg najstarszych wydań jego dzieł urodził 

się w Żabczu, gdzie niegdyś mieszkali jego rodzice).

ÌMurza Kryczyński 
– pułkownik 
tatarski w służbie 
Rzeczpospolitej, który 
jako zbuntowany tatar 
przedstawiony został 
na kartach „Pana 
Wołodyjowskiego” 
Sienkiewicza.

ÌW XVII i XVIII w. 
Dołhobyczów należał 
do rodu Skrzetuskich, 
krewniaków Mikołaja 
Skrzetuskiego, 
będącego 
pierwowzorem postaci 
głównego bohatera 
powieści „Ogniem 
i mieczem” Henryka 
Sienkiewicza.

 

 � Bożodrzew na rynku w Chełmie – drzewo rosnące na chełm-

skim rynku jest pomnikiem przyrody. Drzewo to nazywane 

jest  również drzewem niebios albo ajlantem gruczołowatym. 

Obwód tego drzewa w pierśnicy wynosi 205 cm, a wysokość 

ok. 15 metrów. 

 

 � Park Miejski w Chełmie – powstały na początku XX wieku na 

podmokłych terenach rzeki Uherki. Powierzchnia parku wyno-

si 7,5 ha, przy czym ok. 2,5 ha stanowi część zabytkową. Na 

terenie parku znajdują się ścieżki rowerowe oraz ogólnodo-

stępny skatepark. 

 � Bazylika mniejsza w Chełmie – barokowa świątynia wzniesio-

na w połowie XVIII w. Na szczególną uwagę zasługuje jeden 

z najsłynniejszych cudownych obrazów na ziemiach polskich 

– Ikona Matki Boskiej Chełmskiej. Ikona, obok obrazów Matki 

Boskiej Częstochowskiej i Matki Boskiej Ostrobramskiej, nale-

żała od XVII w. do najbardziej czczonych świętych wizerunków 

w Rzeczypospolitej. W bazylice obecnie znajduje się tylko ko-

pia Ikony sporządzona w latach 30. XX w.

 � Na starym mieście w  Chełmie stoi zrekonstruowana studnia 

miejska. Dawniej w tym miejscu znajdowała się studnia, która 

funkcjonowała od czasów średniowiecznych do końca XVIII  w.

 � Kopalnia – Chełmskie Podziemia Kredowe – Podziemia znaj-

dują się pod centralną częścią starej części Chełma, znajduje 

się tam także jedyna w Europie kopalnia kredy piszącej. Ko-

palnia została w 1994 roku wpisana do rejestru jako zabytek 

trzeciej klasy, unikatowa pozostałość górnictwa staropolskie-

go i kredowego w Europie.

ÌGóra Zamkowa 
w Chełmie gdzie 
znajdują się 
pozostałości grodu 
z X  w., zamku 
książęcego z XIII w. 
oraz baszty obronnej 
z XIV w.

ÌZespół klasztorny 
popijarski w Chełmie 
z XVIII w. z barokowym 
kościołem Rozesłania 
Świętych Apostołów 
(1736–1763).

ÌUnicka barokowa 
cerkiew św. Mikołaja 
(1711–1730) oraz 
unickie seminarium 
duchowne. Obecnie 
z pomieszczeniach 
mieści się muzeum.

 � Zoom Natury – jest to park rekreacji (o  powierzchni ponad 

10 ha) położony nad Zalewem Janowskim. W centralnej części 

parku znajduje się główny obiekt ekspozycyjny  tzw. „Zoom 

Natury”. Ekspozycja główna obejmować będzie zakres najcie-

kawszych informacji z przyrody, historii naturalnej, gatunków 

znajdujących się pod ochroną, ukazując naturalne dziedzic-

two przyrody za pomocą nowoczesnych środków wyrazu. Za-

wartość merytoryczna dzięki multimediom, przybliża najważ-

niejsze zagadnienia z zakresu botaniki i zoologii.  

 � Uroczysko Kruczek – miejsce położone w kompleksie leśnym 

Lasów Janowskich, którego historia zaczęła się w  1773 r. 

Mieszkańcy okolic postawili tu krzyż, a potem kapliczkę. Obec-

na kaplica św. Antoniego liczy około 60 lat. Z miejscem zwią-

zana jest legenda głosząca, że w Uroczysku odpoczywał  św. 

Antoni wędrujący z  Leżajska do Radecznicy. Spod kamienia, 

na którym siedział św. Antoni, wytrysnęło źródełko o uzdra-

wiających właściwościach.

 � Łążek Garncarski – miejscowość słynna z  wyrobu glinianych 

garnków. Na terenie wsi znajdują się zagrody garncarskie 

gdzie wytwarzana jest ceramika oparta na dawnych wzor-

cach . Corocznie odbywają się warsztaty związane z lepieniem 

garnków oraz imprezy ludowe kultywujące dawne zwyczaje 

wiejskie oraz promujące wyroby z żurawiny. 

 � Skansen kolejki leśnej – pozostałości po funkcjonującej na 

terenie Uroczysk, leśnej kolejce wąskotorowej, działającej 

w lasach do lat 70 tych XX w. 

 � Wystawa przyrodnicza w Ośrodku Edukacji Ekologicznej – na 

salach wystawienniczych ekspozycja obrazująca najciekawsze 

gatunki zwierząt i siedlisk związanych z obszarem Uroczyska. 

 � Ostoja Koni Biłgorajskich – we wsi Szklarnia, jedyna w Kraju, 

prowadzona w warunkach naturalnych.  

 � Porytowe Wzgórze – miejsce upamiętniające największą 

bitwę partyzantów na Ziemiach Polskich. Obszar otaczaja 

wzniesienie wydmowe objęte rezerwatową formą ochrony 

przyrody. 

ÌNa terenie Uroczyska 
warto zwrócić uwagę 
na drewniane kapliczki 
Drogi Krzyżowej 
wiodące do kaplicy 
św. Antoniego, gdzie 
można zobaczyć figury 
św. Antoniego oraz 
Matki Boskiej. Przed 
figurą postawiony 
został ołtarz do 
odprawiania Mszy 
świętej i drewniana 
ambona. 

ÌModliborzyce – kościół, 
którego budowa trwała 
od 1644 do 1664 r., 
dzwonnica pochodząca 
z 1775 r., Synagoga 
z 1760 r.

ÌJanów Lubelski – 
Sanktuarium Matki 
Bożej.   

ÌEksponaty związane 
z tradycją, dawną 
gospodarką leśną  
i myśliwską.

ÌHodowla koni 
biłgorajskich będących 
potomkami tarpanów.

 � Gołębie – warto odwiedzić zespół pałacowo-parkowy z 1902r. 

 

 � Dwór Du Château w Hrubieszowie – pochodzący z XVIII w. od 

1850 r. znajdował się w rękach rodziny Du Château, potom-

ków francuskiego oficera armii napoleońskiej. 

 � Obecnie w  pomieszczeniach mieści się Muzeum Regional-

ne im S. Staszica gdzie zgromadzono eksponaty związane 

z  Towarzystwem Rolniczym Hrubieszowskim, a  także zbiory 

malarstwa.

 � Zespół klasztorny Dominikanów w Hrubieszowie (1736–1766) 

– składający się z  barokowego,  murowanego kościoła pw. 

św. Mikołaja, późnobarokowej plebanii z XVIII oraz klasztoru, 

w którym mieści się Liceum Ogólnokształcącego im. S. Staszica.

ÌHrubieszów – miejsce 
urodzenia Bolesława 
Prusa. W Hrubieszowie 
warto zobaczyć 
powstałe w 1630r. 
Sanktuarium Matki 
Bożej Sokalskiej, 
W skład zabytkowego 
zespołu wchodzi: 
murowana cerkiew 
(obecnie kościół) 
zbudowana w latach 
1795–1828, murowana 
dzwonnica z 1868 r. 
oraz drewniana 
plebania z początku 
XX w.

ÌWarta odwiedzenia jest 
cerkiew prawosławna 
Wniebowzięcia NMP 
z 1873 – unikalna 
w skali europejskiej 
trzynastokopułowa 
budowla. 

ÌMircze – Kościół 
Zmartwychwstania 
Pańskiego (XIX w.), 
dawniej cerkiew unicka



Lp Nazwa obszaru Kod obszaru Powierzchnia 
w województwie (ha)

OBSZARY MAJĄCE ZNACZENIE DLA WSPÓLNOTY

1 Adelina PLH060084 483,7

2 Bachus PLH060056 84,2

3 Borowa Góra PLH060070 3,3

4 Bródek PLH060085 208,7

5 Brzeziczno PLH060076 98

6 Bystrzyca Jakubowicka PLH060096 456,2

7 Chmiel PLH060001 25,8

8 Czarny Las PLH060002 19,8

9 Debry PLH060003 179,5

10 Dobromyśl PLH060033 636,8

11 Dobryń PLH060004 87,8

12 Dobużek PLH060039 199,3

13 Dolina Dolnej Tanwi PLH060097 8518

14 Dolina Górnej Siniochy PLH060086 597

15 Dolina Krzny PLH060066 203

16 Dolina Łętowni PLH060040 1135

17 Dolina Sieniochy PLH060025 2693,1

18 Dolina Środkowego Wieprza PLH060005 1523,3

19 Dolina Wolicy PLH060058 938,3

20 Doliny Łabuńki i Topornicy PLH060087 2054,7

21 Dolny Wieprz PLH060051 8182,3

22 Drewniki PLH060059 65,5

23 Dzierzkowice PLH060079 247,1

24 Gliniska PLH060006 16,6

25 Gościeradów PLH060007 1752,6

26 Guzówka PLH060071 741,5

27 Horodysko PLH060060 2,9

28 Horodyszcze PLH060101 25,4

29 Hubale PLH060008 34,4

30 Izbicki Przełom Wieprza PLH060030 1778,1

31 Jata PLH060108 1188,34

32 Jelino PLH060095 8,4

33 Jeziora Uściwierskie PLH060009 2065,6

34 Kamień PLH060067 98

35 Kazimierówka PLH060088 165,5

36 Kąty PLH060010 24

37 Komaszyce PLH060063 127,8

38 Kornelówka PLH060091 28,6

39 Krowie Bagno PLH060011 535,2

40 Kumów Majoracki PLH060072 21,7

41 Las Orłowski PLH060061 367

42 Las Żaliński PLH060102 784,1

43 Lasy Dołhobyczowskie PLH060103 472,9

44 Lasy Mirczańskie PLH060104 153

45 Lasy Sobiborskie PLH060043 9709,3

46 Łabunie PLH060080 311,4

47 Łąki nad Szyszłą PLH060042 981

48 Łopiennik PLH060081 157,7

49 Maśluchy PLH060105 91,6

50 Minokąt PLH060089 177,92

51 Niedzieliska PLH060044 17,9

52 Niedzielski Las PLH060092 267,2

53 Nowosiółki (Julianów) PLH060064 33,5

54 Obuwik w Uroczysku Świdów PLH060106 36,5

55 Olszanka PLH060012 11

56 Opole Lubelskie PLH060054 2724,4

57 Ostoja Parczewska PLH060107 3591,53

58 Ostoja Poleska PLH060013 10159,1

59 Pastwiska nad Huczwą PLH060014 149,5

60 Pawłów PLH060065 871

61 Płaskowyż Nałęczowski PLH060015 1080,7

62 Podpakule PLH060048 10,7

63 Poleska Dolina Bugu PLH060032 8173,3

64 Polichna PLH060078 368,4

65 Popówka PLH060016 55,7

66 Posadów PLH060073 3,1

67 Przełom Wisły w Małopolsce PLH060045 15116,4

68 Puławy PLH060055 1157

69 Putnowice PLH060074 50,6

70 Rogów PLH060062 12

71 Roztocze Środkowe PLH060017 8472,8

72 Sawin PLH060068 7,2

73 Serniawy PLH060057 38

74 Siennica Różana PLH060090 133,7

75 Stawska Góra PLH060018 5

76 Suśle Wzgórza PLH060019 27,2

77 Szczecyn PLH060083 932,5

78 Sztolnie w Senderkach PLH060020 80,6

79 Świdnik PLH060021 122,8

80 Świeciechów PLH060082 130,1

81 Święty Roch PLH060022 202,4

82 Tarnoszyn PLH060100 368,1

83 Terespol PLH060053 24,9

84 Torfowiska Chełmskie PLH060023 2124,2

85 Torfowisko Sobowice PLH060024 175,4

86 Uroczyska Lasów Adamowskich PLH060094 1100,8

87 Uroczyska Lasów Janowskich PLH060031 34 544,2

88 Uroczyska Lasów Strzeleckich PLH060099 3598,6

89 Uroczyska Puszczy Solskiej PLH060034 34 671,5

90 Uroczyska Roztocza Wschodniego PLH060093 5810

91 Wierzchowiska PLH060069 4,2

92 Wodny Dół PLH060026 188,4

93 Wrzosowisko w Orzechowie PLH060098 18,8

94 Wygon Grabowiecki PLH060027 8,4

95 Zachodniowołyńska Dolina Bugu PLH060035 1556,1

96 Zarośle PLH060028 391,8

97 Żmudź PLH060075 6,9

98 Żurawce PLH060029 30,4

Obszary w zarządzie innej RDOŚ

1 Ostoja Nadbużańska PLH140011 46 036,7

2 Podebłocie PLH140033 1275,8

OBSZAR SPECJALNEJ OCHRONY PTAKÓW 

1 Bagno Bubnów PLB060001 2187,6

2 Chełmskie Torfowiska Węglanowe PLB060002 4309,4

3 Dolina Górnej Łabuńki PLB060013 1907

4 Dolina Sołokiji PLB060021 13667,8

5 Dolina Szyszły PLB060018 2557,2

6 Dolina Środkowego Bugu PLB060003 28096,6

7 Dolina Tyśmienicy PLB060004 7363,7

8 Lasy Janowskie PLB060005 60235,7

9 Lasy Łukowskie PLB060010 11488,4

10 Lasy Parczewskie PLB060006 14024,3

11 Lasy Strzeleckie PLB060007 8749,5

12 Ostoja Nieliska PLB060020 3153,3

13 Ostoja Tyszowiecka PLB060011 11029,4

14 Polesie PLB060019 18030,9

15 Puszcza Solska PLB060008 79349,1

16 Roztocze PLB060012 103503,3

17 Staw Boćków PLB060016 326,2

18 Uroczysko Mosty-Zahajki PLB060014 5061,7

19 Zbiornik Podedwórze PLB060015 283,7

20 Zlewnia Górnej Huczwy PLB060017 6504,6

Obszary w zarządzie innej RDOŚ

1 Dolina Dolnego Bugu PLB140001 74309,9

2 Dolina Środkowej Wisły PLB140004 30777,9

3 Małopolski Przełom Wisły PLB140006 6972,8
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